Indicação nº 159/ 2023

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação

da Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário:  Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

ASSUNTO:

Solicito estudo para que seja criado o selo Empresa

Amiga dos Animais de Colombo.

Justificativa

Essa indicação tem como objetivo certificar oficialmente as empresas privados que

pautem sua atuação na defesa, respeito, direito dos animais e promovam promoção da

qualidade de vida e apoiem ações sociais que envolvam, como serviços de castração,

adoção, abrigo, cuidados veterinários, ajuda às ONGs, entre outras ações que

contribuem para a defesa, a saúde, melhoria da qualidade de vida e direitos dos animais,

essas empresas devem ser valorizadas, incentivadas para que continuem realizando

suas ações e tornem se exemplos a serem seguidos, receber certificado relativo ao Selo

Empresa Amiga dos Animais de Colombo de reconhecimento das atividades de

proteção, defesa e bem-estar. O Selo Empresa Amiga dos Animais poderá ser utilizado

pelas empresas agraciadas para fins de divulgação de responsabilidade social,

contribuindo para o incentivo e conscientização das boas práticas de bem-estar animal.

Nos últimos anos, a preocupação com a defesa e proteção animal tem se destacado em

nossa sociedade, e necessita de atendimento adequado por parte do Poder Público das

demandas por políticas públicas eficazes na proteção animal, por tanto solicitamos

estudo para criar o selo Empresa Amiga dos Animais de Colombo.